
令和５年度決算報告書

自　令和５年４月 １日

至　令和６年３月 31日

公益社団法人日本農業法人協会

東京都千代田区二番町９－８



公益社団法人日本農業法人協会

一般会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
  １．流動資産
          現金預金 167,586,355 113,221,135 54,365,220
          未収会費 50,000 140,000 △ 90,000
          未収金 46,954,579 94,715,723 △ 47,761,144
          前払金 4,540,550 5,434,240 △ 893,690
          立替金 5,947,793 5,974,387 △ 26,594
          仮払金 62,211 417,947 △ 355,736
        流動資産合計 225,141,488 219,903,432 5,238,056
  ２．固定資産
    (1)特定資産
          退職給付引当資産 44,446,254 40,974,110 3,472,144
　　　  特定資産合計 44,446,254 40,974,110 3,472,144
        固定資産合計 44,446,254 40,974,110 3,472,144
        資産合計 269,587,742 260,877,542 8,710,200
Ⅱ  負債の部
  １．流動負債
          買掛金 643,078 469,495 173,583
          未払金 3,582,830 3,811,080 △ 228,250
          未払費用 2,566,273 1,857,267 709,006
          前受金 3,225,000 2,938,793 286,207
          預り金 5,802,723 907,499 4,895,224
          仮受金 168,384 229,457 △ 61,073
          短期借入金 20,000,000 20,000,000 0
        流動負債合計 35,988,288 30,213,591 5,774,697
  ２．固定負債
          退職給付引当金 42,079,220 39,459,270 2,619,950
        固定負債合計 42,079,220 39,459,270 2,619,950
        負債合計 78,067,508 69,672,861 8,394,647
Ⅲ  正味財産の部
  １．指定正味財産
        指定正味財産合計 0 0 0
  ２．一般正味財産 191,520,234 191,204,681 315,553
        正味財産合計 191,520,234 191,204,681 315,553
        負債及び正味財産合計 269,587,742 260,877,542 8,710,200

貸借対照表
令和6年3月31日現在



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0

2. 特定資産運用益 0 0

3. 受取入会金 0 0

4. 受取会費 72,560,000 72,569,450 △ 9,450

（1） 正会員会費 62,610,000 62,370,000 240,000

（2） 賛助会員会費 1,750,000 1,750,000 0

（3） 8,200,000 8,449,450 △ 249,450

5. 事業収益 198,973,264 176,380,499 22,592,765

（1） 調査情報事業収益 10,075,799 7,804,838 2,270,961

（2） 研修・教育事業収益 12,101,760 5,583,500 6,518,260

（3） 経営改善支援事業収益 933,548 763,238 170,310

（4） 人材確保・育成事業収益 139,822,889 136,521,530 3,301,359

（5） 啓発・普及事業収益 36,039,268 25,707,393 10,331,875

6. 受取補助金等 37,634,000 82,124,722 △ 44,490,722

7. 受取負担金 0 0 0

8. 受取寄付金 10,000 0 10,000

9. 雑収益 721,629 538,632 182,997

（1） 2,424 2,252 172

（2） 雑収益 719,205 536,380 182,825

経常収益計 309,898,893 331,613,303 △ 21,714,410

（２）経常費用

1. 事業費 283,590,481 309,516,784 △ 25,926,303

（1） 調査情報活動事業費 5,847,270 6,202,960 △ 355,690

（2） 委員会活動費 93,136 1,000,137 △ 907,001

（3） 研修教育事業費 13,606,050 14,473,523 △ 867,473

（4） 経営改善支援活動事業費 0 97,800 △ 97,800

（5） 人材確保養成事業費 160,582,369 197,796,862 △ 37,214,493

（6） 啓発普及活動事業費 35,142,508 27,390,584 7,751,924

（7） 組織活動強化対策事業費 9,329,550 8,593,349 736,201

（8） 役員報酬 1,440,000 1,440,000 0

（9） 給料手当 16,146,235 14,347,997 1,798,238

（10） 福利厚生費 2,782,536 2,548,079 234,457

（11） 職員退職給付費用 3,258,222 3,532,690 △ 274,468

（12） 職員旅費交通費 2,899,608 2,888,693 10,915

（13） 3,425,128 2,067,790 1,357,338

（14） 通信運搬費 2,575,268 2,801,040 △ 225,772

（15） 事務所費 12,684,502 12,513,716 170,786

（16） 備品・消耗品費 3,376,347 3,413,568 △ 37,221

（17） 事務委託顧問費 2,440,680 2,327,160 113,520

（18） 租税公課 7,851,284 5,939,143 1,912,141

（19） 図書印刷費 109,788 141,693 △ 31,905

令和５年度　正味財産増減計算書

（令和５年４月１日～令和６年３月31日）

科     目 当年度合計 前年度合計 増減

アグリサポート倶楽部会員会費

受取利息

会議費



(単位：円）

令和５年度　正味財産増減計算書

（令和５年４月１日～令和６年３月31日）

科     目 当年度合計 前年度合計 増減

2. 管理費 25,992,859 22,503,274 3,489,585

（1） 会議費 3,666,974 1,583,575 2,083,399

（2） 通信運搬費 419,230 455,983 △ 36,753

（3） 事務所費 2,064,919 2,037,116 27,803

（4） 備品・消耗品費 549,637 555,697 △ 6,060

（5） 役員報酬 360,000 360,000 0

（6） 給料手当 9,677,358 8,660,655 1,016,703

（7） 福利厚生費 3,784,190 2,984,854 799,336

（8） 職員退職給付費用等 444,303 481,730 △ 37,427

（9） 職員旅費・交通費 656,527 718,471 △ 61,944

（10） 職員研修費 0 594,000 △ 594,000

（11） 事務委託顧問費 397,320 378,840 18,480

（12） 事業推進対策費 546,344 336,956 209,388

（13） 図書印刷費 17,873 23,067 △ 5,194

（14） 租税公課 1,278,116 966,837 311,279

（15） 雑費 766,482 1,001,853 △ 235,371

（16） 支払負担金 1,317,000 1,317,000 0

（17） 支払利息 46,586 46,640 △ 54

経常費用計 309,583,340 332,020,058 △ 22,436,718

315,553 △ 406,755 722,308

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 315,553 △ 406,755 722,308

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 2,049,871 △ 2,049,871

　20周年記念引当金戻入 0 2,049,871 △ 2,049,871

（２）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 2,049,871 △ 2,049,871

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 315,553 1,643,116 △ 1,327,563

一般正味財産期首残高 191,204,681 189,561,565 1,643,116

一般正味財産期末残高 191,520,234 191,204,681 315,553

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0

受取寄付金 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 191,520,234 191,204,681 315,553

評価損益等調整前当期経常増減額



(単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

1. 基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. 特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3. 受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4. 受取会費 0 0 18,140,000 18,140,000 8,199,280 8,199,280 46,220,720 72,560,000 72,569,450 △ 9,450

（1） 正会員会費 0 0 15,652,500 15,652,500 7,074,930 7,074,930 39,882,570 62,610,000 62,370,000 240,000 2,087会員

（2） 賛助会員会費 0 0 437,500 437,500 197,750 197,750 1,114,750 1,750,000 1,750,000 0 7団体

（3） 0 0 2,050,000 2,050,000 926,600 926,600 5,223,400 8,200,000 8,449,450 △ 249,450 164会員（160口）

5. 事業収益 36,338,100 155,967,617 0 192,305,717 6,667,547 6,667,547 0 198,973,264 176,380,499 22,592,765

（1） 調査情報事業収益 4,341,800 0 0 4,341,800 5,733,999 5,733,999 0 10,075,799 7,804,838 2,270,961

1,000,000 0 0 1,000,000 0 0 0 1,000,000 1,550,000 △ 550,000 日本政策金融公庫から受託

3,341,800 0 0 3,341,800 0 0 0 3,341,800 1,424,500 1,917,300

0 0 0 0 5,733,999 5,733,999 0 5,733,999 4,830,338 903,661

（2） 研修・教育事業収益 0 12,101,760 0 12,101,760 0 0 0 12,101,760 5,583,500 6,518,260

0 1,283,840 0 1,283,840 0 0 0 1,283,840 27,500 1,256,340

0 7,598,250 0 7,598,250 0 0 0 7,598,250 4,058,000 3,540,250

0 1,970,000 0 1,970,000 0 0 0 1,970,000 877,000 1,093,000

0 0 0 0 0 0 0 0 11,000 △ 11,000

0 1,099,670 0 1,099,670 0 0 0 1,099,670 460,000 639,670

0 150,000 0 150,000 0 0 0 150,000 150,000 0 日本政策金融公庫から受託

（3） 経営改善支援事業収益 0 0 0 0 933,548 933,548 0 933,548 763,238 170,310

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 933,548 933,548 0 933,548 763,238 170,310

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（4） 人材確保・育成事業収益 0 139,822,889 0 139,822,889 0 0 0 139,822,889 136,521,530 3,301,359

0 39,557,830 0 39,557,830 0 0 0 39,557,830 46,262,590 △ 6,704,760 年間受講者2,382名

0 86,074,487 0 86,074,487 0 0 0 86,074,487 83,224,872 2,849,615 年間受入れ人数341名

0 14,190,572 0 14,190,572 0 0 0 14,190,572 7,034,068 7,156,504 年間受入れ人数79名

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（5） 啓発・普及事業収益 31,996,300 4,042,968 0 36,039,268 0 0 0 36,039,268 25,707,393 10,331,875

0 4,042,968 0 4,042,968 0 0 0 4,042,968 2,695,210 1,347,758

31,996,300 0 0 31,996,300 0 0 0 31,996,300 23,012,183 8,984,117

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

6. 受取補助金等 0 37,634,000 0 37,634,000 0 0 0 37,634,000 82,124,722 △ 44,490,722

0 26,092,000 0 26,092,000 0 0 0 26,092,000 29,278,461 △ 3,186,461 農水省補助事業

就職氷河期世代支援事業 0 0 0 0 0 0 0 0 52,846,261 △ 52,846,261

人事評価制度事業 0 11,542,000 0 11,542,000 0 0 0 11,542,000 0 11,542,000 日本中央競馬会助成事業

7. 受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8. 受取寄付金 0 0 0 0 0 0 10,000 10,000 0 10,000 特別寄附金

9. 雑収益 0 0 0 0 0 0 721,629 721,629 538,632 182,997

（1） 0 0 0 0 0 0 2,424 2,424 2,252 172

（2） 雑収益 0 0 0 0 0 0 719,205 719,205 536,380 182,825

経常収益計 36,338,100 193,601,617 18,140,000 248,079,717 14,866,827 14,866,827 46,952,349 309,898,893 331,613,303 △ 21,714,410

FAX等情報調査

令和５年度　正味財産増減計算書内訳表（令和５年４月１日～令和６年３月31日）

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 当年度合計 前年度合計 増減 内容

アグリサポート倶楽部会員会費

農業経営調査委託事業収益

農業法人白書販売収益

外国人技能実習生農業研修会負担金

セミナー参加者負担金

次世代農業サミット参加者負担金

交流交歓会負担金

自主的研究会負担金

アグリ・サポート倶楽部交流会負担金

研修・教育事業委託事業収益

経営診断事業委託金収益

会員保険活動手数料収益

会員農産物輸出促進事業収益

会員農産物国内マッチング支援事業収益

外国人技能実習生受入事業収益

特定技能支援事業収益

農業法人新任者研修会負担金収益

講師あっせん活動収益

ファーマーズ&キッズフェスタ運営収益

イベント活動収益

農業ｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟ事業

受取利息



(単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計

令和５年度　正味財産増減計算書内訳表（令和５年４月１日～令和６年３月31日）

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 当年度合計 前年度合計 増減 内容

（２）経常費用

1. 事業費 54,559,281 212,385,452 1,232,932 268,177,665 15,412,816 15,412,816 0 283,590,481 309,516,784 △ 25,926,303

（1） 調査情報活動事業費 178,004 0 0 178,004 5,669,266 5,669,266 0 5,847,270 6,202,960 △ 355,690

178,004 0 0 178,004 0 0 0 178,004 837,200 △ 659,196

0 0 0 0 2,421,208 2,421,208 0 2,421,208 1,879,379 541,829

0 0 0 0 2,294,443 2,294,443 0 2,294,443 2,373,335 △ 78,892

0 0 0 0 911,375 911,375 0 911,375 1,069,046 △ 157,671

0 0 0 0 42,240 42,240 0 42,240 44,000 △ 1,760

（2） 委員会活動費 93,136 0 0 93,136 0 0 0 93,136 1,000,137 △ 907,001

委員会活動費 93,136 0 0 93,136 0 0 0 93,136 1,000,137 △ 907,001 WEB開催

（3） 研修教育事業費 0 13,606,050 0 13,606,050 0 0 0 13,606,050 14,473,523 △ 867,473

0 3,240,132 0 3,240,132 0 0 0 3,240,132 7,849,869 △ 4,609,737 ２回開催（夏季・春季セミナー）

0 2,065,800 0 2,065,800 0 0 0 2,065,800 987,800 1,078,000 ２回開催

0 6,680,618 0 6,680,618 0 0 0 6,680,618 3,838,567 2,842,051 ２回開催

0 1,275,750 0 1,275,750 0 0 0 1,275,750 1,251,750 24,000 ６ブロック開催

0 343,750 0 343,750 0 0 0 343,750 545,537 △ 201,787

（4） 経営改善支援活動事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 97,800 △ 97,800

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 △ 30,000

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 67,800 △ 67,800

（5） 人材確保養成事業費 0 160,582,369 0 160,582,369 0 0 0 160,582,369 197,796,862 △ 37,214,493

0 26,100,777 0 26,100,777 0 0 0 26,100,777 29,278,461 △ 3,177,684 給料手当 6,830,127円含む

0 27,607,575 0 27,607,575 0 0 0 27,607,575 29,325,132 △ 1,717,557 給料手当・社会保険料 8,942,864円含む

0 86,026,279 0 86,026,279 0 0 0 86,026,279 83,561,090 2,465,189 給料手当・社会保険料43,098,463円含む

0 8,419,079 0 8,419,079 0 0 0 8,419,079 2,785,918 5,633,161 給料手当・社会保険料 8,110,489円含む

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 52,846,261 △ 52,846,261

0 12,428,659 0 12,428,659 0 0 0 12,428,659 0 12,428,659 給料手当5,451,051円含む

（6） 啓発普及活動事業費 29,717,708 3,777,868 1,232,932 34,728,508 414,000 414,000 0 35,142,508 27,390,584 7,751,924

0 0 0 0 264,000 264,000 0 264,000 0 264,000

0 0 361,182 361,182 0 0 0 361,182 1,851,966 △ 1,490,784

29,717,708 0 0 29,717,708 0 0 0 29,717,708 22,412,988 7,304,720

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 150,000 150,000 0 150,000 100,000 50,000

0 3,777,868 0 3,777,868 0 0 0 3,777,868 2,539,210 1,238,658

0 0 871,750 871,750 0 0 0 871,750 486,420 385,330

（7） 組織活動強化対策事業費 0 0 0 0 9,329,550 9,329,550 0 9,329,550 8,593,349 736,201

0 0 0 0 7,342,500 7,342,500 0 7,342,500 7,352,000 △ 9,500

0 0 0 0 1,987,050 1,987,050 0 1,987,050 1,241,349 745,701

（8） 役員報酬 720,000 720,000 0 1,440,000 0 0 0 1,440,000 1,440,000 0

（9） 給料手当 9,979,085 6,167,150 0 16,146,235 0 0 0 16,146,235 14,347,997 1,798,238

（10） 福利厚生費 1,719,730 1,062,806 0 2,782,536 0 0 0 2,782,536 2,548,079 234,457

（11） 職員退職給付費用 925,631 2,332,591 0 3,258,222 0 0 0 3,258,222 3,532,690 △ 274,468

（12） 職員旅費交通費 396,883 2,502,725 0 2,899,608 0 0 0 2,899,608 2,888,693 10,915

（13） 1,712,564 1,712,564 0 3,425,128 0 0 0 3,425,128 2,067,790 1,357,338

（14） 通信運搬費 808,514 1,766,754 0 2,575,268 0 0 0 2,575,268 2,801,040 △ 225,772

（15） 事務所費 3,982,344 8,702,158 0 12,684,502 0 0 0 12,684,502 12,513,716 170,786

（16） 備品・消耗品費 1,060,016 2,316,331 0 3,376,347 0 0 0 3,376,347 3,413,568 △ 37,221

（17） 事務委託顧問費 766,260 1,674,420 0 2,440,680 0 0 0 2,440,680 2,327,160 113,520

（18） 租税公課 2,464,938 5,386,346 0 7,851,284 0 0 0 7,851,284 5,939,143 1,912,141

（19） 図書印刷費 34,468 75,320 0 109,788 0 0 0 109,788 141,693 △ 31,905

耳より情報FAX通信費

農業法人白書作成・配布費

調査情報活動費

会員農産物国内マッチング支援活動事業費

アグリビジネス経営塾

会員取引先信用調査費

農業法人セミナー等開催費

農業法人交流交歓会費

次世代農業サミット開催費

ブロック別交流研修会開催費

自主的研究会・交流会等開催費

経営診断活動費

アグリサポート活動費

セーフティネット活動費

会員農産物輸出促進事業費

支部啓発普及活動支援費（キャラバン隊）

農業インターンシップ事業活動費

外国人技能実習生農業研修会活動費

外国人技能実習生受入活動費

特定技能支援事業費

農業法人新任者研修会事業費

就職氷河期世代支援事業費

人事評価制度事業費

農業法人名鑑作成配布費

ホームページ運営費

ファーマーズ&キッズフェスタ開催費

イベント活動費

講師あっせん活動費

活動PR推進費

組織活動助成事業費

組織活動対策費

会議費



(単位：円）

公１ 公２ 共通 小計 その他共益事業 小計

令和５年度　正味財産増減計算書内訳表（令和５年４月１日～令和６年３月31日）

科     目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 当年度合計 前年度合計 増減 内容

2. 管理費 25,992,859 25,992,859 22,503,274 3,489,585

（1） 会議費 3,666,974 3,666,974 1,583,575 2,083,399

総会費 2,640,123 2,640,123 957,669 1,682,454 ２回開催

理事会費 582,879 582,879 357,294 225,585 ５回開催（対面・WEB併用）

監事会費 170,568 170,568 70,710 99,858 ２回開催（対面・WEB併用）

都道府県会長会議費 273,404 273,404 159,652 113,752 ２回開催（対面・WEB併用）

諸会議費 0 0 38,250 △ 38,250

（2） 通信運搬費 419,230 419,230 455,983 △ 36,753

（3） 事務所費 2,064,919 2,064,919 2,037,116 27,803

（4） 備品・消耗品費 549,637 549,637 555,697 △ 6,060

（5） 役員報酬 360,000 360,000 360,000 0

（6） 給料手当 9,677,358 9,677,358 8,660,655 1,016,703 総額 89,414,248円

（7） 福利厚生費 3,784,190 3,784,190 2,984,854 799,336

（8） 職員退職給付費用等 444,303 444,303 481,730 △ 37,427

（9） 職員旅費・交通費 656,527 656,527 718,471 △ 61,944

（10） 職員研修費 0 0 594,000 △ 594,000

（11） 事務委託顧問費 397,320 397,320 378,840 18,480

（12） 事業推進対策費 546,344 546,344 336,956 209,388

（13） 図書印刷費 17,873 17,873 23,067 △ 5,194

（14） 租税公課 1,278,116 1,278,116 966,837 311,279

（15） 雑費 766,482 766,482 1,001,853 △ 235,371

（16） 支払負担金 1,317,000 1,317,000 1,317,000 0

（17） 支払利息 46,586 46,586 46,640 △ 54

経常費用計 54,559,281 212,385,452 1,232,932 268,177,665 15,412,816 15,412,816 25,992,859 309,583,340 332,020,058 △ 22,436,718

△ 18,221,181 △ 18,783,835 16,907,068 △ 20,097,948 △ 545,989 △ 545,989 20,959,490 315,553 △ 406,755 722,308

基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 18,221,181 △ 18,783,835 16,907,068 △ 20,097,948 △ 545,989 △ 545,989 20,959,490 315,553 △ 406,755 722,308

２．経常外増減の部

（１）経常外収益 0 0 0 0 0 0 0 0 2,049,871 △ 2,049,871

20周年記念引当金戻入 0 0 0 0 0 0 0 0 2,049,871 △ 2,049,871

（２）経常外費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 2,049,871 △ 2,049,871

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 18,221,181 △ 18,783,835 16,907,068 △ 20,097,948 △ 545,989 △ 545,989 20,959,490 315,553 1,643,116 △ 1,327,563

一般正味財産期首残高 △ 133,984,247 △ 18,709,641 153,001,619 △ 5,995,104 3,920,427 3,920,427 80,733,634 191,204,681 189,561,565 1,643,116

一般正味財産期末残高 △ 152,205,428 △ 37,493,476 169,908,687 △ 26,093,052 3,374,438 3,374,438 101,693,124 191,520,234 191,204,681 315,553

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0 0 0

受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 △ 152,205,428 △ 37,493,476 169,908,687 △ 26,093,052 3,374,438 3,374,438 101,693,124 191,520,234 191,204,681 315,553

評価損益等調整前当期経常増減額



１　重要な会計方針

（１）　有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　該当なし

（２）　固定資産の減価償却について

　　　　　内規により取得価額50万以上の資産に対して定額法により減価償却を実施

（３）　引当金の計上基準について

　　　　退職給付引当金は、期末要支給額を計上している。

（４）　消費税等の会計処理について

　　　　　消費税の課税事業者であり、消費税等の会計処理は税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。

　（単位：円）

科目 内容 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産 定期預金 40,974,110 3,472,144 0 44,446,254

40,974,110 3,472,144 0 44,446,254

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　（単位：円）

当期末残高 （うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

特定資産 退職給付引当資産 44,446,254 0 0 44,446,254

44,446,254 0 0 44,446,254

４　満期保有目的の債券

　　　　　該当なし

５　担保に供している資産

　　　　　該当なし

６　補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　　　　補助金の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

　（単位：円）

補助金の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上の記載区分

農業就業体験活
動事業

農林水産省 - 26,092,000 26,092,000 0 -

人事評価制度調
査事業

全国競馬・畜産振
興会

- 11,542,000 11,542,000 0 -

-
37,634,000 37,634,000 0

-

財務諸表に対する注記

合計

科目

合計

合計



１　基本財産及び特定資産の明細

　　特定資産

　（単位：円）

区分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
職員退職給付特定資産
定期預金（みずほ/銀座）

40,974,110 3,472,144 0 44,446,254

２　引当金の明細

（１）退職給付引当金

　（単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 39,459,270 3,622,525 1,002,575 0 42,079,220

付属明細書

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高



（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現 金 預 金

当座預金 郵便振替口座　1 会員保険活動保険金預り金専用口座 550

郵便振替口座　2 災害時等募金活動預り金専用口座 485,550

普通預金 みずほ銀行銀座支店　1 運転資金口座 18,935,483

みずほ銀行銀座支店　2 運転資金口座（会費入金専用口座） 28,449,495

みずほ銀行銀座支店　3 イベント用口座 6,363,265

楽天銀行ダンス支店 運転資金口座（外国人技能実習生受入事業専用・ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ） 35,584,901

農林中央金庫本店　1 運転資金口座 65,206,160

農林中央金庫本店　2 会員保険活動保険金預り金等口座 1,312,458

三井住友銀行麹町支店 寄附金用口座 6,246,647

定期預金 みずほ銀行銀座支店　4 定期預金口座 5,001,846

〈現金・預金計〉 167,586,355

未 収 会 費 ASC会員 1会員 50,000

〈未収会費計〉 50,000

未  収  金 販売先6件 公1・農業法人白書販売収益 880,000

協賛企業等9件 公1・ファーマーズ＆キッズフェスタ2024協賛金等 2,169,000

外国人技能実習生受入会員62会員 公2・外国人技能実習生受入事業監理費等　 15,210,264

外国人技能実習生農業研修会受講会員3件 公2・外国人技能実習生農業研修会受講料 97,000

農林水産省 公2・農業インターンシップ事業 26,092,000

（株）農林水産広報センター 公2・農業インターンシップ事業保険料返還分 658,000

ASC会員等7件 公2・次世代農業サミット広告料等 313,000

ASC会員13件 公2・アグリサポート倶楽部交流会出展料 370,001

ASC会員6件 共・FAX有料情報サービス利用料等 1,130,800

会議先等3件 委員謝金等 24,344

事業参加者1件 就職氷河期世代向け事業　自己負担分 10,170

〈未収金合計〉 46,954,579

前  払  金 研修会講師等11件 公2・外国人技能実習生農業研修会講師旅費等 252,760

職員13件 公1・公2・法・通勤費 1,245,860

 ㈱農林水産広報センター 公2・令和6年度農業インターンシップ事業概算払い保険料 3,019,970

 ㈱農林水産広報センター 共・職員傷害保険中途加入（職員2名） 21,960

〈前払金合計〉 4,540,550

立　替  金 新規入国実習生 公2・受入事業実習生講習手当 2,010,000

（公財）国際人材協力機構 公2・受入事業申請取次料・総合保険料等 967,660

外国人技能実習機構 公2・受入事業認定申請手数料 50,700

全国農業会議所 公2・受入事業実習生試験料 154,000

郵便事業（株） 公2・受入事業収入印紙代 4,000

悠々ワールド等4件 公2・受入事業実習生帰国・新規入国・面接時航空代金等 2,529,323

JR・タクシー会社等 公2・受入事業実習生帰国時交通費等 67,970

（株）農林水産広報センター 共・食品あんしん制度保険料確定精算による不足分立替 150

仕出屋等 実習生食事代 163,990

〈立替金合計〉 5,947,793

仮  払  金 研修会講師1件 公2・外国人技能実習生農業研修会講師旅費等 36,473

職員1件 公2・外国人技能実習生受入事業入国後講習用予備費 25,738

〈仮払金合計〉 62,211

  流動資産合計 225,141,488

(固定資産)

特 定 資 産 （定期預金）みずほ銀行銀座支店退職給付引当預金口 職員退職給付引当金見合の引当資産 44,446,254

〈特定資産合計〉 44,446,254

  固定資産合計 44,446,254

うち引当資産 44,446,254

資    産    合    計 269,587,742

財　産　目　録

令和６年３月31日現在



(流動負債)

買  掛  金 森税務会計事務所 事務委託顧問料 139,706

アスクル 公益・管理　備品消耗品費 61,231

ヤマト運輸(株) 公益・管理　通信運搬費（3月分） 1,529

みずほ銀行 公・法　振込手数料 44,440

（株）ネクスウェイ 公2・農業インターンシップ事業FAX一斉送信代 672

㈱アグリスマイル 公2・農業技術革新・連携フォーラム2024開催費分担金 343,750

全国農業会議所 公益・管理　事務所費（3月分） 42,380

日本郵便（株） 公1・農業法人実態調査後納郵便代 570

（株）東京商工リサーチ 共・信用調査手数料 3,300

（株）ラクーンフィナンシャル 公・共通　LINEアカウント利用料（3月分） 5,500

〈買掛金合計〉 643,078

未  払  金 （株）ネクスウェイ 公1・ファーマーズ＆キッズフェスタ2024　FAX一斉送信代 21

役職員1件 公・法・旅費交通費立替分等 6,514

研修会講師4名 公2・外国人技能実習生農業研修会に係る旅費交通費等立替分 30,845

研修会会場 公2・外国人技能実習生農業研修会に係る会場費 70,000

ニッポンレンタカー　他1社 公2・外国人技能実習生農業研修会に係る交通費 23,652

職員4名・ニッポンレンタカー他6社 公2・受入事業に係る交通費・宅急便代等 507,894

（株）農林水産広報センター 公2・令和5年度農業インターンシップ事業傷害保険料確定精算 329,409

麹町税務署 公・法・未払消費税 2,569,600

委員3名 JRA事業ヒアリング旅費・謝金等 44,895

〈未払金合計〉 3,582,830

未 払 費 用 職員3名 法・給与等 194,396

(株)大塚商会 公・法・コピー代3月分 105,455

(株)ネクスウェイ 公・共・法・FAX・メール等一斉送信代2、3月分 182,416

NTT東日本等5件 公・法・事務所電話代等 183,371

日本通運(株) 公・法・書類保管料3月分 38,115

マグマックス(株) 公・法・事務所サーバー保守料3月分等 68,288

(株)ジオコード 公・法・交通費精算システム使用料3月分 9,460

千代田社会保険事務所 職員の社会保険料2、3月分 1,784,772

〈未払費用合計〉 2,566,273

前  受  金 外国人技能実習生農業研修会受講管理団体44件 公2・外国人技能実習生農業研修会研修料 3,225,000

〈前受金合計〉 3,225,000

預  り  金 役職員他 源泉所得税 473,957

職員 社会保険料・住民税 1,148,766

募金協力先 令和6年能登半島地震農業法人災害救援募金 4,180,000

〈預り金合計〉 5,802,723

仮  受  金 ㈱国際研修ｻｰﾋﾞｽ等2件 公2・中途解約保険料等 168,384

〈仮受金合計〉 168,384

短期借入金 みずほ銀行銀座支店 運転資金 20,000,000

〈短期借入金合計〉 20,000,000

  流動負債合計 35,988,288

(固定負債)

退職給付引当金 職員退職給付引当金 公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付引当金 42,079,220

〈退職給付引当金合計〉 42,079,220

  固定負債合計 42,079,220

負    債    合    計 78,067,508

正    味    財    産 191,520,234


